

Nr akt

*Kps. 1204/47*

*9*  
*6*

# Protokół przesłuchania świadka

Dnia *17 grudnia 7* r. w *Radomiu*

Sędzia Sledczy \_\_\_\_\_ rejonu Sądu Okręgowego w *Radomiu* z siedzibą

w \_\_\_\_\_ Sąd Grodzki w \_\_\_\_\_, Oddział \_\_\_\_\_

w osobie Sędziego *B. Papińskiego*

z udziałem Protokółanta \_\_\_\_\_

w obecności stron \_\_\_\_\_

przesłuchał niżej wymienionego w charakterze - świadka - bez przysięgi -<sup>1)</sup> -

Po uprzedzeniu świadka o odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznania -

oraz o znaczeniu przysięgi Sędzia odebrał od niego przysięgę na zasadzie art.

*254.*

k. p. k., po czym -<sup>1)</sup> świadek zeznał co następuje:

Imię i nazwisko *Maria Stank.*

Wiek *32*

Imiona rodziców *Kacper i Waleria z Mańkiewiczich.*

Miejsce zamieszkania *Radom, Zeromskiego 14 w 16.*

Zajęcie *z rawodu wilywar, obecnie bez pracy.*

Karalność *nie karany.*

Stosunek do stron *obcy.*

*Do obozu koncentracyjnego w Oswięcimie dosta-*  
*tem się dnia 13 lutego 1943, gdzie przebywałem do*  
*13 kwietnia 1943 r, po czym zostałem odtransporto-*  
*wany do takiego obozu w Gusen w Austrii o/Doitau.*  
*W czasie, kiedy byłem w obozie oświęcimskim - Sei-*  
*dlar był zastępcą Komendanta obozu, lecz fa-*  
*ktycznie pełnił funkcje Komendanta. Przypominam,*  
*że ogólnie w charakterze adwocata traktowania i obcho-*  
*dzenia się z więźniami unikały od wyższych władz,*  
*jednak nie ulega żadnej wątpliwości, że rozkazy*

<sup>1)</sup> Zbędne wyrazy druku należy przekreślić.  
<sup>2)</sup> W tym miejscu wpisać należy odpowiedź, jakiej udzielił świadek, po uprzedzeniu go o prawie odmówienia zeznań (art. 104 k. p. k.).

Druk. Mln. Sprawiedli. 152 3.000.000



o tej materii wydawał Seidler, który był  
umiarowany przez starych wisiuoi za sądytę.  
Słynatem od wisiuoi, że Seidler był do tego  
stopnia niechętny i struboty, iż nawet nie-  
który z S-uaiou, peduicych furtke Komman-  
doführera, swierali się do pewnych wisiuoi,  
których polubili, aby ostnegi swoich towary-  
ny, żeby się mieli na baerwoni i pracowali  
jak natery, bo Seidler up. hodie wrytował  
poderas pracy. Ci S-uaiou eryuli tak m. ruc.  
i w obawie o wstawy shoi, nie chege się na-  
rarać Seidlerowi w wypadku jakiegos nie-  
docięzienia wisiuoi w czasie pracy.

Z Osmeconia odtransportowano  
mnie do Juseu, gdzie w mieczim maja,  
urzędnie ererwen 1943r. przybył Seidler i  
objął stanowisko Kommandanta oboru,  
na którym był do końca mego pobytu,  
t. m. do dnia 5 maja 1945 roku. Dodać na-  
lezy, że na tydzień lub dwa przed wbrove-  
nieniem wojsk alianckich do oboru obsłu-  
ga oboru wraz z Seidlerem przywdziała cy-  
wilne ubrania, nie wkraadała na teren  
oboru, którego Kommandantem, jak również  
i obieruz był Schutzpolizei. Od swego  
kolegi, Tadeusza Nowakowskiego, obecnie nie-  
wiem czy żyje i gdzie się znajduje, który pra-  
cował w Kasynie oficerskim i miał wiskny  
mioruore sekucija i podstuchania wstac  
oborowych wiece, że Seidler powziął plan  
mymi oborami w kustrii wymordowania  
wystych wisiuoi w Juseu w czasie gdy już  
było oczywiste, że wojska alianckie wrzesc  
wbrove. Jednakże obór już był pod ochroną  
polizei, pochochonia austriackiego wraz  
z Kommandantem, który chege sparalizować  
ten szatanishi plan - wydał rozkaz swoim  
podstuchynem, aby w przypadku wbrowienia  
wojsk S-uaiou na teren oboru - obecna  
strziba oborowa nie dopuszcza do tego, a  
w razie oporu wryta broni; S-uaiowi wol-  
no było jedynie wbroveci na teren oboru w  
obecności swoich ludzi nowej obslugi oboru.  
Ponadto Seidler miał drugi plan, polega-  
jący na tym, że chciał się unogore fikcyjny



Daliny cizy prot. seruari Sw. Hanczka.

alarii, spozici wnystrich wigziowis do t. zw. Kellerbauu (6 tuneli, wybstych pod gora), poczemu tuie te wyspadi w powiatue i tym spro-  
benu stehwidowai wnystrich wigziowis.

Oba te plaiy zostaly spozalizowane dig-  
hi btyrkawicemiu rozbokowiu wagh aliaic-  
lich torar dishi pucimkawicemiu to nowego  
Kowcidawta, ktory w dniu kwyteremiu nie po-  
wolot ludziam wyjsi do pracy.

W listopadzie 1944r. uadnosc transport  
spodici - passahoi, udata mi na wigzi jednog  
pasz tych spozici, lez zostatem samowarom  
pmer jwimiego S-mana i doprowadzaij pmer  
Seidlera. Seidler oznajmit mi, ze jtro bedz na  
to zostnelajy, a gdy odpowiedziadem, ze mi  
wrystho jidko kwy, wpcat we wiekowi,  
skopad muii uogaimi i uharat w ten spo-  
sob, ze wisiadem w jego kancelarie pmer pot  
wodimiy sa rze, wybrwne do tytu, pwyem  
po otymawiu 20 bykowois - muiemawimiy  
w burtne. Pmer 9 dni dostawadem takie  
poroji bykowois i siedziadem w burtne.

Rownier ad Nowahonshiego poriadam  
wiadomoni, ze Seidler niejednobrotue  
mydawom swoieu podstawym takie por-  
kary, jak np: w tym a tym dniu chce  
atu widniec na apelu o up. 200 ny 300  
osob muii, co oznaczo, ze dawom swej  
sturbie wotig rzh, t'i ze uawiao ta-  
kg licke wigziowis stehwidowai. Derywisie  
nie byto wypadku, aby rothar taki nie  
zostal wykawany.

Pimz wiosnie 1944r. puywizicim  
do oboru transport partyzantais juzp-  
stowicizobich, w licke, okolo 80 osob.  
Na drugi dzien wiohiatem poderas pracy  
ukryty sa szawim, ze obok krowicortem,  
pod sciazim smierci "wyhanymais egre-  
kucjs na tych jugostawianach, a Seidler  
ozobisic nie kierowat.

O obiatawoni Paliera i Chucie-  
lewshiego nie poriadam kairretugch wia-  
domoni.

Rozsolia  
*[Signature]*

Zeruatem wnystrho.  
Oderupawo.  
*[Signature]*